河北农业大学教务处文件
————————————————
关于对照《教学质量国家标准》开展
本科专业自评工作的通知
教务处[2018] 26号
各学院：
为贯彻落实党的十九大精神,加快完善国家教育标准体系,提高高校人才培养能力,实现高等教育内涵式发展,教育部高教司组织专家研究制定了《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》（以下简称《教学质量国家标准》）并出版发行。《教学质量国家标准》是依据《普通高等学校本科专业目录（2012年）》，以专业类为单位研制，明确了适应专业、培养目标、培养规格、课程体系、师资队伍、教学条件、质量保障等方面的基本质量要求，是设置本科专业、指导专业建设、评价专业教学质量的参考依据，每个专业类标准都是对该专业类所有专业的教学质量提出的最低要求。该《标准》既对各专业类标准提出了定性要求，也提出了量化指标。根据《教育部高等教育司关于实施<普通高等学校本科专业类教学质量国家标准>的通知》（教高司[2017]62号）要求，落实本科教学审核评估整改方案，深入推进我校本科专业建设与内涵式发展，现将相关工作通知如下：
一、具体要求
1.各学院依据《教学质量国家标准》对各专业人才培养目标、培养规格、课程体系进行对照、梳理，要以学生为中心对接经济社会发展需求，优化课程设置，进一步完善专业人才培养路线图，提高人才培养的目标达成度、社会适应度。
2.各学院依据《教学质量国家标准》并结合审核评估数据分析报告对各专业师资队伍、教学条件进行对照、分析，找出短板，制定改进措施，切实提高教师和教学资源的保障度。
3.各学院依据《教学质量国家标准》中质量保障体系建设要求，在学校和学院规章制度、质量监控体制机制建设的基础上，结合专业特点，建设和完善各专业质量监控和学生发展跟踪机制，提高教学质量保障体系的有效度和学生与社会的满意度。
4.各学院在对照《教学质量国家标准》的基础上，找出专业建设的不足，在充分研讨的基础上撰写专业自评报告。承担全校通识必修、学科平台课程教学的单位要认真研究、分析各专业教学质量国家标准中培养目标、培养规格对这些课程的教学要求，进一步加强课程建设，积极推进课程教学改革。
二、组织领导
各学院要高度重视本科专业教学质量国家标准的实施工作，成立专门工作小组，充分调动全体教师的积极性和主动性，认真对照各本科专业教学质量国家标准对本专业建设现状进行全面分析、自评，并分专业撰写自评报告。
三、时间安排
1.宣传动员（4月24日-4月30日）
结合河北农业大学教育教学思想大讨论活动，充分动员全体教师认真阅读、研究本科专业教学质量国家标准。
2.对照评价（5月1日-5月20日）
依据《教学质量国家标准》，结合审核评估数据分析报告，对各专业建设情况进行对照、分析，开展自评工作。
3.撰写并上交自评报告（5月21日-31日）
各学院撰写并上交专业自评报告，自评报告方案应包括：自评工作开展情况、专业建设现状、存在不足、建设措施等内容。
4.总结（6月1日-15日）
教务处汇总各学院专业自评报告，撰写总结。

附件：各专业教学质量国家标准

                                 教务处
                             2018年4月24日